Gen. 17.

Gen. 21.

Luc. 1.

Genes. 21.

Luc. 1.

Ibid.

Ibid.

Luc. 11.

Gen. 21.

Gen. 22.

Gen. 27.

Gen. 22.

D. Chrysof.

e. 1. Matth.

I. ai. 50.

respon-

Matth. 26.  
Gen. 22.

respondit: fiat voluntas tua: & quemadmodum cum Abraham ex diuino precepto, uellet Isaac occidere, prohibitus est illum mactare, & loco illius suffectus fuit aries, quem obtulit; sic toto illo saculo, quousque uenit plenitudo temporis, in quo Deus missus erat filium suum, in ara crucis pro nobis immolandum, arietes hirci, atque vituli non pauci Deo oblato fuere, ut per illa umbratica sacrificia, ad illud cruentum, quo Christus offerendus erat, mundus praepraretur. Vel dicamus aliter cum S. Cyrillo Alexandrino, quod sicut ibi occisus fuit aries, non Isaac, ita oblato Christo in ara crucis, mortem subiit humanitas, non diuinitas, quae impassibilis erat. Sed neque hoc loco praetermittam aurea uerba Origenis

D. Cyril. Alexandr. in comment. huius loci.

Origen. hom. 8. in c. 22. Gen.

homil. 8. super Gen. ubi ait. *Monet me satis diligens, & acuta Abrahae responsio, nescio quid uidebat in spiritu, quia non de praesenti, sed de futuro dixit, Deus prouidebit sibi quem, futura respondit filio de praesentibus requirenti, ipse namque sibi Dominus quem prouidebat in Christo.* Ac tandem pulchra alia Cyrilli Alexandrini uerba his adnectam, quibus singulare aliud arcanum detexit in eo, quod Abraham filio suo uxorem non ex Chanaanais, sed ex iis, qui idolis addicti erant, seligeret; sic enim ait: *Deus congregationem Iudeorum noluit coniungere Christo, quorum Chanaanai notam gerebant, sed Ecclesia ex gentibus est, ad quam ministri Dei missi sunt.*

Cyrl. Alex.

Gen. 24.

Isaac autem genuit Iacob. §. 4.

Gen. 25.

Observandum est hoc loco, quod licet Rebecca esset sterilis, Isaac tamen noluit aliam, praeter illam, uxorem, quod propterea Hebraei id fecisse opinantur, quod non liceret homini consecrato geminare uxores, Isaac autem consecratum Deo putabant, quod Dei uictima extitisset, ipse uero efficacissima sua oratione fecunditatem suae uxori obtinuit, ut aperte indicant uerba illa Genes. 25. *Depraeatus est Isaac Dominum pro*

Gen. 25.

uxore sua, eo, quod esset sterilis, qui exaudivit eum; contulit autem Deus tantam fecunditatem Rebeckae, ut geminos infantem uno partu ederet; Esau prior in lacem venit, rufus, & pilis toto hispidus corpore: hic venator, & agricola euasit; Iacob uero, ut habetur ibidem, *uir erat simplex, & ut LXX. Interpretes vertunt; LXX. Item uir erat non fictus, & absque fraude.* Esau uero nationis causa vagabatur in agris, Iacob uero habitabat in tabernaculis, hoc est, domi se continebat. Deoque & doctrinae, ut uult Chaldaeus Paraphrastes, uacabat; unde ipse interpretatur praedicta uerba in hunc modum: *Iacob erat uir perfectus, minister domus doctrinae.* Hi duo fratres egregie adumbrant duo hominum genera peccatorum, & iustorum; Esau quidem uenator improborum tyrum gerit, qui caducas res, honores, & diuitias uenatur; Iacob autem proborum imaginem praesert in tabernaculis habitantium, hoc est, ut D. Greg. explicat, se intra mentis secreta restringentium, & per uana desideria minime se dissipantium. illi, ut Esau, qui prior egressus est a ventre, tanquam filij huius saeculi, priorem in illo locum ambiunt, iuxta illud Christi Domini; Matth. 23. *Amant primos accubitus in cenis, & primas cathedras in synagogis;* hi uero, uelut Iacob, qui fratris pedem tenuit, uerbo, & exemplo sceleratos homines cohibent, ne in uaria scelera se praecipitent: ac tandem impij, instar Esau, hirsuti, & asperi sunt motibus, ac superbi; probi uero, instar Iacob, lenes, mites, faciles, ac humanos omnibus se praebent.

Observandum etiam est, consulto Euangelistam praetermisisse alterum fratrem Iacobi, nomine Esau; tum quia illum reiecit Dominus a se, ne in delicto populo suo connumeraretur, iuxta illud: *Iacob dilexi, Esau autem odio habuisti* quia Iacob surripuerat benedictionem, & ius primogeniturae fratri suo; unde ipse solus debebat hic annumerari: quod sane nulla ratione mysterio vacare putauerim; nam, ut auctor est Augustinus, lucta illa, quam Iacob

Jacob habuit cum Angelo, non pauca Christi arcana aperuit; iacob quidem præualuit contra Angelum, & accepit benedictionem ab eo, indeque claudus mansit; præualuit autem, quoniam ipse voluit ab eo vinci, & tuac nominatus est iacob, *Israel*, à quo omnes illius populi vocati sunt *Israelitæ*: non dissimiliter pleribus illa duræ ceruicis præualuit, iuxta falsam eius opinionem, contra Christum turpissima crucis morte illum afficiens, tamen *Oblatus est*; quia ipse voluit, & capi, & occidi permisit, ipso dicente: *Nemo tollet à me animam meam, sed ego pono eam à me ipso*; ex hac victoria factum est, quod *Israel* mansit benedictus in his, qui Christo crediderunt, & ab eo fideles, *Christiani*, dicti sunt, sicut ab *Israel*, *Israelitæ*: factum est etiam, ut maneret claudus, in his, qui sibi rebelles existerunt, iuxta illud *Davidis*: *Claudicauerunt à seminis tuis*. Lucta deinde illa adamussim refert efficaciam orationis, ac precum, quas sancti ad Deum fundunt; nam, ut dixit *Oseas* 12. *Iacob in fortitudine sua directus est cum Angelo, & inuincit ad Angelum, & confortatus est*: *fleuit, & rogauit eum*: ecce arma, quibus iacob pugnavit, aduersus angelum, Deum representantem, preces quidem fuerunt, quibus de illo palmam reportauit. lucta deinde illa non obscure docet, eos, qui ad Deum conuertuntur, oportere se ad pugnam accingere, iuxta illud *Ecclesiastici*: *fili, accedens ad seruitutem Dei, sit in iustitia, & timore, & prepara animam tuam ad tentationem*, attende, iacobum habuisse fratrem suum infestissimum hostem ab utero matris suæ, insuper & socerum, atque cognatos persecutores sustinuisse; immò, quando iam ceteri hostes ab eius impugnatione destiterant, Angelus Domini descendit de caelo, ut cum eo tota nocte luctaretur, ne ignauia, ac desidia mollesceret: hanc enim continuam pugnam valde vtilem esse id, quod iacob contigit, apertissime demonstrat; nam sicut ille remansit vno pede claudus, sic seruis Dei accidit, ut ex assidua præliandi

consuetudine aduersus hostes, maneat sinister pes, hoc est, appetitus eorum sensitiuus, debilitatus, ea, quæ carnis sunt, obliuiscens; pes autem dexter, scilicet spiritus, sanus, & fortis adeo, ut illi innitentur, illo ambulent, illo, quocumque perguat, se moueant, implentes illud *Pauli*: *Spiritu ambulate fratres, & desideria carnis non perficietis*: rectè quidem *Apostolus* monet, ut pede spiritus forti, non infirmo carnis ambulemus; nam sicut, qui infirmo pede laborat, vix tangit illum, nec ei se fidit, aut innititur, sic non infirmæ carni, sed spiritui innitendum est: *Nam spiritus est, qui vivificat, caro autem non prodest quidquam*: quæ admodum etiam iacob vicit a libi fratre suum *Esau*, non illum aggrediendo, sed fugiendo matris suæ *Rebecæ* cõfiliis acquirẽs, *fili, audi me, & fuge in Mesopotamiam, donec quiescat ira fratris tui*; sic *Ecclesia* filios suos docet, ex Christi doctrina edocita: *Cum autem persequerentur vos in ciuitate ista, fugite in aliam*. iacob egrediens ex utero, fratris plantam tenuit, ut quem à primogenitura supplantaturus esset, iacob enim supplantator interpretatur; id ex sententia *Irenæi* lib. 4. vitoria Christi præsignauit, de quo *Ioannes* dixit: *Exiit vincens, ut vinceret, immò, & victoriam populi gentilis, qui primogenitum, quem populus Iudeus à se repuit: Non habemus Regem, nisi Cæsarem, religioso animo suscipiens, diuinæ benedictionis primogenituram nactus fuit*. iacob ex duabus sororibus plures filios habuit, Christus ex duabus legibus: iacob multa passus est propter pulchram *Rachelem*, Christus mortem ipsam sustinuit propter pulchram *ponfam* suam, *Ecclesiam Catholicam*.

Jacob autem genuit Iudam, & fratres eius. §. 5.

**H**oc loco *D. Chrysostomus* ait, *D. Chrysost.* quod sicut iacob duodecim filios habuit, qui duodecim fuerunt in *Matri* *ho. 1* Patriarchæ; ita Christus duodecim *Apo-* *Gen. 35.*

F f solos

*Ad Galat. 5.*

*Ioan. 6.*

*Gen. 27.*

*Math. 10.*

*Gen. 25.*

*D. Iren. lib.*

*4. in Her.*

*cap. 38.*

*Apo. 6.*

*Ioan. 19.*

*Gen. 30.*

*Gen. 29.*

solos in spiritu, & non in carne, verbo, & sanguinis effusione genuit, qui duodecim fuisse Ecclesie Catholice Patriarche: & sicut Iacob cum filiis suis descendit in Aegyptum, per quos: genus eius magnum suscepit incrementum; ita Christus Dominus cum Apostolis descendit in mundum, ut Ecclesia Catholica in dies magis, ac magis propagaretur.

Gen. 46.

Antequam tamen ulterius progrediar, non possum, duplici dubitationi, quae hic occurrit, prius non facere satis: Prima est, quomodo Evangelista primo loco recenset Iudam, cum quarto loco natus sit: primogenitus fuit Ruben, secundus

Gen. 35.

Simeon, tertius Leui, quartus Iudas, ut sacra Geneseos commemorat historia. Respondeo, diuino consilio factum esse, ut nullus illorum trium hic annumerandus assumeretur, propter enormissima eorum peccata, ob quae ius primogeniturae merito illis fuit ablatum; etenim Iacob ad Ruben dixit: Effusus es, sicut aqua,

Gen. 49.

non crebas, quia ascendisti cubile patris tui: de Simeone vero, & Leui: Vasa iniquitatis bellantia, in consilium eorum non veniat anima mea, & in casu illorum non sit gloria mea, quia in furore suo occiderunt virum, & in voluntate sua suffoderunt murum. sed obserua quae hic diuino consilio patres illos ius primogeniturae ad filios minores non transtulisse, ut per id, tamquam per typum, praesignaretur ius illud, quod per Christum Deum habemus, non ex carnis successione, sed ex electione, vocatione, ac diuinae gratiae infusione pendere. Secunda dubitatio est, quid sit, quod, cum a solo Iuda Christus Dominus originem ducat, non a fratribus eius, D. Matthaeus meminerit ceterorum eius fratrum, cum tamen id minimè factitauerit, cum Abraham, aut Isaac filium esse expressit; nec enim tunc ita scripsit: Abraham genuit Isaac, & fratres eius, aut, Isaac genuit Iacob, & fratres eius. Respondeo, ex doctrina Theophylacti, eorum solum mentionem fecisse Euangelistam, a quibus Iu-

Matth. 2.

Theoph. su. per cap. 1. Matth.

dei descendebant, & ex quorum propagatione, tamquam ex semine electo, se oriū gloriabantur, illi autem non ex Ismahele, aut Esau natos se iactabant, sed ex filiis Iacob, propterea ergo Matthaeus simul cum Iuda, fratres eius, in Christi generatione inseruit. His iam praelibatis accedamus oportet ad ea, in quibus Iuda Christum Dominum ad viuum expressit; reperiemus illa in benedictione; quam a patre suo suscepit, Iacob spiritu propheticoco filios suos benedixisse, ut tradit Hieronymus, quod & facit ipse textus apertissimè indicat, dum Iacob dixit: Congregamini, ut annunciem, quae ventura sunt vobis in diebus nouissimis; hoc est, in vltima aetate, quando venturus est Christus, auctor legis gratiae: quādo ergo Iacob in vltima illa benedictione conuertit sermonē suū ad Iudam, a quo Christus originem ducturus erat, varia Christi arcana sub typicis, & symbolicis verbis nobis scripta reliquit; nam praeterquam Iudae dixit: Te laudabunt fratres tui, & adorabunt filij patris tui; quod non obscure adumbrabat, Christum Dominum, non solum a Regibus adorandum, Matthaeo dicente: procidentem, adorauerunt eum; sed & ab Angelis, ut ait Paulus: & adorent eum omnes Angeli eius; postea subiunxit: Manu tuae in ceruicibus inimicorum tuorum; quibus verbis aperte praesignificauit victoriam, quam Christus de vniuerso Orbe habiturus erat, iuxta illud: Confidite, quia ego vici mundum: vicit sane gloriose, inimicum foras eiciens; nunc princeps huius mundi eicietur foras; & gentem Idolorū cultricem, suauiter Christianae religionis iugo subiecit; post haec subdidit Iacob verba illa mysteriis plena: Catulus Leonis Iudae, ad praedam filij mi ascendisti, requiescens accubisti vt leo, & quasi leona, quis suscitabit eum? his quidem miram Christi fortitudinem vaticinatus est, quam ipse descendens ad praedam mortis, & inferni; & eorum, qui ab eo captiui detinebantur, mirifice ostentauit; fecit hanc praedam, ascendens in Crucem: ad praedam filij mi ascen-

D. Hieron. tom. 2. super Isai. 11. Gen. 49. Heb. 1. Gen. 49. Ioan. 16. Ioan. 12. Gen. 49.

19. *disti; deinde cum requieuit corpus eius in sepulchro, iuxta illud: Caro mea requiescet in spe, descendit secundum animam in infernum, ut inde victos educeret; deinde ex morte surrexit victor, quasi leo, & quasi leona, quæ rugitibus suis non solum filios viuificat, sed, & caueat, in qua latitat, tremorē incutit, quod & in Christi resurrectione accidisse video, cum, & terræ motus magnus insonuerit, & sepulchri custodes tremefacti, in terram ceciderint, Matthæo dicente: *Eccc terræ motus factus est magnus, & exterriti sunt custodes, & facti sunt veluti mortui.* cum autem addit: *quis sciet abili eum?* perinde fuit, ac si diceret: non indiget, ut resurgat, extrinseca aliqua virtute illum suscitante: nam cum ipse sit auctor vitæ, & vita ipsa, per essentiam, facile se suscitare valebit, ut, & ipse de se testatus est: *Soluite templum hoc, & in tribus diebus reedificabo illud, ille autem, inquit Ioannes, dicebat de templo corporis sui.* Rursus Iacob adiecit: *Non auferetur sceptrum de Iuda, & Dux de femore eius, donec veniat, qui prætendat eum;* vel, ut Paphrasates Caldæus vertit: *donec veniat, Messias;* ita sanè contigit, quoniam vsque ad aduentum Christi numquam defuit gubernator de Iuda, siue haberet titulum Regis, siue Ducis, siue Præsidis; etiam vsque ad captiuitatem Babyloniam Reges sceptrum tenuerunt; in captiuitate autem ipsa, licet regnum Iudæ fuerit interpellatum, non tamen pœnitens ablatum, postea vero sub Zorobabel restitutum est, qui fuit Iudæorum Princeps, cui postea in eodem principatu successit Machabæus, qui quamuis essent Leuitæ, & Sacerdotes, materno tamen genere de Iuda descendebant, cum liquido constet has Tribus commixtas inter se fuisse. & quidem licet, dæremus, Machabæos non fuisse partim ex Tribu Iudæ, non tamen habuerunt Ducatum, nisi in deposito, ex consensu expresso ipsius Tribus Iudæ, ut sacra Machabæorum narrat historia, dicens: *Iudæi, & sacerdotes eo**

*rum consenserunt eum esse Ducem suum, &c. donec surgat propheta fidelis, &c. ut cura esset illi profectus, &c. id est Messias, ut sapienter interpretatur Hieronymus, qui super cap. 3. Osee, non legit prædictum locum, donec veniat, qui mittendus est, sed, donec venias, cui repositum est; id est, Christus Dominus, cui seruatum erat imperiū, & regnum Dauid, quasi in deposito ab eo tempore, quo defecerunt Reges de domo Dauid, postea vero aliquantulum ante Christi Domini ortum, ablato de Iuda regno, & ad hominera Idumæam translato, continuò Christus in mundo aduenit: quare putauerim hoc esse certissimum signū, verum Messiam aduenisse. vnde D. Hieronymus egregiè dixit: *Iamdiu apud c. 1. Matth. Iudæos ex semine Iudæ Reges fuerunt, donec Christus ex Virgine nasceretur; primus enim in gente Iudæorum Rex alienigena, fuit Herodes; qui ergo negat venisse Christum, ostendat Regem de Tribu Iudæ in gente Iudæorum. Prosequens autem Iacob prophetiam suam benedictionem, dixit: *Ligans ad vineam pullam suam, & ad vitem, & fili mi, asinum suam:* quibus verbis explicuit vocationem populi gentilis ad Ecclesiam, & coniunctionem eiusdem sub eodem legislatore ad plebem Iudæam, per asinum significatam, eo, quod instar asinæ, assueta esset portare graua illa Mosaycæ legis onera, quæ, ut dixit Diuus Petrus: *Neque patres nostri, neque nos portare potuimus;* ostendit apertè Diuus Paulus hanc coniunctionem, dum dixit de Christo: *Ipse est pax nostra, qui fecit viraque vnum:* ad quod sanè significandum, arbitror, Christum Dominum consultò ingressum fuisse Hierosolymam asinæ, & pullo insidentem. Atque hoc modo rectè etiam coherent metaphora vineæ, & vitis, quibus vitur Iacob: per vineam enim existimo, intelligi Ecclesiam Catholicam, sic enim illam appellauit Isaias: *Vinea Domini Sabaoth, domus Israel est.* vitis autem Christum adumbrat qui de se ipso dixit: *Ego sum vitis vera: illis***

D. Hier. super cap. 3. Osee.

D. Hieron in Hieronymus egregiè dixit: Iamdiu apud c. 1. Matth.

Gen. 49.

Act. 15.

Ephes. 2.

Matth. 21.

Isai. 5.

illos ergo, quos Deus ad se traxit ad vineam simul ad vitem ligat, id est, Christo, & Ecclesiae illos copulat; sicut enim impossibile est, coniungi viti alicuius vineae, à vinea se separando, ita impossibile est, quempiam Christo copulari, qui ab eius Ecclesia Romana se sequestrat. Subdit praeterea Iacob verba illa: *Lauabit in vino stolam suam, & in sanguine vuae pallium suum*: ecce adumbratam passionem Christi, & fructum eius: nam quid aliud est: *Lauabit in vino stolam suam*: quàm id, quod Iaias in Christi persona praedixit: *Torcular, scilicet Crucis, calcavi solus*: in hoc certe torculari, quando clauis acriter praementes, vinum sanguinis Christi expresserunt, sacra eius corporis stola fuit lora: ecce Christi passionem adumbratam; cù etiam per pallium eius, Ecclesiam iustorum intelligat, iuxta illud Iaias: *Vinit Dominum, quia iis omnibus tamquam ornamento vestieris*, sane purpureo hoc sanguine intinctum fuit pallium istud, omnes eius maculae abstergete, ecce fructum passionis Christi. Tandem eorundem verborum: *Iacob autem genuit Iudam, & fratres eius*: mysticam accipe intelligentiam: Iudas confessionem sonat, quae alia laudis est, alia peccatorum, utramque, assumat seruus Dei: confiteatur Deo, illi gratias referendo, quod victor ex tot praeliis suo opportuno adiutorio cuaeferit; confiteatur etiam peccata sua, cum opus fuerit: ad hoc assumat etiam fratres Iudae, hoc est, comites verae confessionis, nempe, quod sit integra, simplex, & lachrymosa.

Iudas autem genuit Phares, & Zaram de Thamar.  
§. 6.

**H**ilij extra coniugium nati sunt: erat enim Thamar, nurus Iudae: siquidem ille tres filios habuit, Her, Onan, & Sela: primogenito dedit Thamar, sed mortuus est sine semine: secundus, cum nequam esset, & nollet iux-

ta Domini praecceptum, suscitare semen fratri suo, interfectus est à Domino: quo mortuo, dixit Iudas ad Thamar: *Esto in Gen. 38. domo tua vidua, donec crescat filius meus Sela*. Post aliquot dies, videt Thamar, quod Iudas rem procrastinaret, & quod defraudaret eam prolis desiderio accensa, quia maritus non dabatur, ex focero Iuda liberos hac arte suscipit: eum Iudam à dissecin Thamas proficisci, vestes, quibus viduarum more uti solebat, exiit, meretricium ornatum induit, in biuio sedet, quid multa? Iudas illac transit, meretricem putat, ex focero nurus concepit, intumescit verus, nuncius ad Iudam fertur, Thamar em esse grauidam, flammis, iubet, exuratur, at cum ex armilla, annulo, & baculo, quem in arthabonem existimat meretrici dederat, quid actum esset, resciscit, parit, parit Thamar geminos; Zaram vocatur vnus, alter Phares, ex quo rex inclytus Dauid, & Christus optimus maximus genus ducunt: Iudas ergo, ait, *Matth. 1. Phares, & Zaram de Thamar*.

Hac verba versans D. Chrysostomus, alia praecleara nobis tradidit, silentio minime praetermittenda: *Quid agis, o homo? nobis talis recordationem infers historia, qua adulterium turpe continetur: quid hoc vero rei est? quia si nudi tantummodo hominis describeretur genus, merito haec reticisset, quia vero de Incarnati mysterio describimus Dei, non modò non tacere ista, verum ostentare debemus: sic enim magis virtus eius, ac pietas refulgebit; venit enim, nò ut nostra fugeret opprobria; sed, ut ea potius exstingueret: sicut enim admirabilis indicatur, non quia mortuus tantum, verum etiam, quia crucifixus, & sepultus est, quamquam est certe res ista per se exprobratione plenissima, sed quanto magis exprobrabile illud est, tanto magis illum ostendit de misericordia gloriosum; sic etiam in generatione illius dici potest, quod nò solum, quia suscipit carnem, & homo factus est, admiratione sit dignus, sed quia etiam natus, tales progenitores habere dignatus est; nihil de nostris vilitatibus erubescens; idque ex ipsis nascendi primor-*

primordis ostendit, quam nil eum pudeat omnino nostrae carnis assumptione.

D. August.  
lib. 1. de Civ.  
Dei. c. 83. & 4.  
95. 36.  
Gen. 38.

D. Augustinus sublime aliud mysterium, huic loco valde consentaneum, detexit; ait enim, quod quemadmodum ludas, cum progrediretur ad tendendas oves suas, copulatus fuit Thamar ornatum meretricium habenti, & in signum benevolentiae dedit illi armillas, & virgam; sic Christus Dominus, veniens ad tendendas oves greges sui, hoc est, ad spoliandos electos a vetustate peccati, tunc gentilitati, quae ratione idololatriae meretricio, instar Thamaris, induebatur amictu, se copulavit, & in signum benevolentiae dedit ei virgam spiritualis regiminis, ac coelestium charismatum armillas.

Procop. Gaz.  
sup. c. 38. Ge.

Procopius Gazaeus aliam viam ingressus idem aperuit arcanum, ad quod praesupponere oportet, quod, ut sacra Genes. historia refert; cum Thamar proxima esset partui, apparuerunt gemini in utero, atque in ipsa egressione infantium, vnus protulit manum, in qua obstitit ligavit coecinum, dicens: *Iste egredietur prior*; illo vero retrahente manum, egressus est alter dixitque mulier: *Quare diuisa est propter te maceria?* & ob hanc causam vocauit nomen eius, Phares: postea egressus est frater eius, in cuius manu erat coecinum, quem appellauit, Zaram: hoc supposito, ait, hunc mirabilem partum, egregium symbolum fuisse vocationis gentium: nam per Zaram coecino filo notatum, Hebraei adumbrantur, rubeo, & cruento circumcisionis signo sigillati, qui primo fuerunt vocati, atque adeo priores ad diuinæ Legis obseruationem manum extenderunt, ac primogenituram nati sunt, instar Phares: Gentiles vero posteriores, & nouissimi Christo adhererunt, ex quibus eius

Gen. 38.

Abbr. 19.

Ecclesia coalescit, ut enim dixit D. Petrus: quia Iudaei repulerunt verbum Dei, quibus ob Dei promissionem debebatur, Apostoli se conuerterunt ad gentes. His mysticis expositionibus addimus & nos aliam ad informandos mores non incongruam. Zaram, & Phares peccatores duos recte

Gen. 38.

adumbrant, quorum alter, instar Zaram, extendit manum, insinuans velle ad Deum conuerti, a deo renasci; facile tamen voluntatem hanc retractat, & manum quam mittere, cogitabat ad aratrum, continuo retrahit; alter vero suae conuersionis sitientissimus, omnium difficultatum maceriem irumpens, deo in Christo renascitur, & instar Phares, viscera matris, hoc est, carnis voluptates relinquens, foras progreditur, ut poenitentiam agat, ac regni caelestis primogenituram accipiat.

Phares autem genuit Efron, Efron autem genuit Aram, Aram autem genuit Aminadab: Aminadab autem genuit Naafon, Naafon autem genuit Salmon, Salmon autem genuit Booz de Rahab. § 7.

**P**Riorum verborum, Phares autem genuit Efron, non aliam pulchritudinem, quam D. Chrysostomi expositionem hoc loco adhibendam sensui; ille enim super Matthaeum in hunc modum loquitur: *Quoniam quidem causa, & ratione, prouidentiaque Dei posita sunt haec nomina credimus maxime, cum essent hi principes generis electorum: qua autem causa, & ratione posita sunt, verè ipsi scierunt, qui posuerunt, & Deus, cuius prouidentia ponebantur; nos vero quid intelligere possumus in nominibus ipsis, hic loquimur; maxime, quum nullam Scripturam canonicam de istis personis habeamus; Efron enim (sicut hebraeorum sermonum nominum Interpretes dicunt) interpretatur: Iaculum videns; Iacula autem sunt inimici, omnes passionis carnales, quae intrinsecus Diaboli iaculatur in animam, & omnes tentationes aduersitatum; quae prouenerint fidelibus, extrinsecus iaculante Diabolo; Omnes deinde homines inquit, quos, vel contra Dei voluntatem, vel contra seruos eius excitat inimicus, iacula eius sunt, de quibus omnibus dicit Apostolus: ante omnia accipientes scutum fidei, in quo positis omnia tela ne-*  
E f 3 quipimi

D. Chrysost.  
sen aut ope.  
imperf. super  
1. cap. Matth.

quasi nigra extingueret: Qui ergo videns est iaculum, vigilans est contra versutias inimici, & de longe prospicit iacula eius, & cauet.

Ad hæc, cum Elron interpretetur: Sagitta non incongrue dicemus, quod postquam quis ad Deum toto corde se conuertit, debet esse velut sagitta ex diuini pectoris pharetra emissa ad feriendam verbum, & exemplo peccatorum hominum corda. cum autem subiicit Euangelista: *Efron autem genuit Aram*, qui sublimis interpretatur, præmij quidem sublimitatem, quam vir iustus id præstans, nanciscitur, non obscure denotat. Addit: *Aram autem genuit Aminadab*: Hebræi doctores referunt de *Aminadab*: quod cum esset Dux filiorum Iuda, & mare rubrum esset diuisum in exitu Israel de Aegypto, nec alij videntes aquas à dextris, & à sinistris, illud pertransire audeant, ipse primus assumpto vexillo Tribus Iuda, in quo erat insigne leonis, sub cuius metaphora Iacob filium suum Iudam benedixerat, vellet fortis signifer, primus mare ingressus est, quem postea cetera Tribus ad exemplum illius intrepide subsequuta fuit; quare ex consensu totius populi ductus ad eum translatus fuit: non dissimiliter, ad exemplum veri *Aminadab Christi Domini* Crucis vexillum in bello illo cruento Caluarie in sublime leuantis, generatio filiorum Dei, fide constans, spe nutrita, charitate firmata, obedientia prompta, confessione mundata, à vitiis purgata, & à concupiscentiis separata, intrepide per mare rubrum laborum, viam inueniens pertransit, & ad terram promissam properat. Respicite quæso, non dico, viros, sed pueros, ac tenellas Virgines, pro Christo sanguinem fundendi licentissimas, quomodo constanter ad martyrium properarint, & per tubeas proprii cruoris aquas ab hoc Aegypto ad celestem patriam transitum fecerint: quibus certe non contigit, quod de illis dicitur: *Et inueniuntur illi in aquis validis, terra apparuit arida, & in mari rubro via sine impedimento, sed id accidit, quod di-*